
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 19 
seduta del 2 novembre 2021 

Punto all’ordine del giorno: Definizione dei confini della circoscrizione territoriale della Autorità di Sistema 
Portuale della Sardegna - Porto di nuova acquisizione: Arbatax (ai sensi della Circolare del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019).  

 
 

ENTE 

RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C. V. (CP) Giulio Piroddi X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità di 

sistema portuale 

Direzione Marittima di Olbia 

- C.F. (CP) Paolo Bianca 

 

Ufficio Circondariale Marittimo di Golfo 

Aranci 

- T.V. (CP) Francesco D’Esposito 

 

Capitaneria di Porto Torres  

- C.F. (CP) Federico Pucci 

 

Ufficio Circondariale di Portoscuso  

- T.V. (CP) Paolo Maria Onori 

 

 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

Metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di Olbia Avv. Ignazia Paola Maria Palitta X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 
169, assistono alla riunione, per il Collegio dei Revisori: la Dott.ssa Natalia Manca, il Dott. Domenico Romanò 
e il Dott. Carlo Sedda; 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante 
disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO  in particolare, l’art. 9 della legge 84/94, come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che 
indica la composizione, le funzioni e i compiti del Comitato di Gestione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO   il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità 
Sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 



 

2 

 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di Gestione, approvato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 22921 del 25.10.2021; 

PRESO ATTO che, nel predetto Ordine del giorno, è stato inserito l’argomento: “Definizione dei confini 
della circoscrizione territoriale della Autorità di Sistema Portuale della Sardegna - Porto di nuova acquisizione: 
Arbatax (ai sensi della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019)”; 

VISTO   l’art. 4 c. 2 del D.L. 10.09.2021, n. 121, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, del Consiglio superiore per i lavori pubblici e 
dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”, con il quale è stato stabilito 
che, al fine di assicurare una programmazione sistemica delle infrastrutture portuali distribuite lungo l’intera 
costa della Regione Sardegna, all’allegato A della legge 28.01.1994, è apportata le seguenti modificazione: 
“Al punto 7) , dopo le parole “Portoscuso-Portovesme, sono inserite le seguenti : Porto di Arbatax”; 

VISTA  la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019, avente ad 
oggetto “D.lgs. 04.08.2016, n. 169 – Indirizzo operativo per la definizione degli ambiti di competenza e per 
l’aggiornamento del SID – Il Portale del Mare”, con la quale si attribuisce direttamente agli Enti gestori 
localmente interessati, in sede di Comitato di Gestione, sentito anche l’Organismo di Partenariato ove 
ritenuto necessario, la definizione esatta dei confini della circoscrizione di ogni singola Autorità di Sistema 
Portuale; 

VISTA   la proposta di definizione dei confini della circoscrizione territoriale della Autorità di Sistema 
Portuale della Sardegna - Porto di nuova acquisizione: Arbatax;  

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 
 

DELIBERA 

all’unanimità, di definire i confini della nuova circoscrizione territoriali della Autorità di Sistema Portuale della 
Sardegna (porto di nuova acquisizione: Arbatax) come da elaborato tecnico allegato facente parte integrante 
del presente provvedimento.  

La presente Delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 
 
Il Segretario Generale                            Il Presidente  

                   Avv. Natale Ditel                                                     Prof. Avv. Massimo Deiana 
 
 
 


		2021-11-15T10:41:14+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-15T10:42:02+0000
	MASSIMO DEIANA




